
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 30.06.2022 года                                                                       № 542 

 
Тверь 

 
 

Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра источников 

доходов бюджета Калининского муниципального района 

 
 

В соответствии со статьей 47.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 

31.08.2016 № 868 «О порядке формирования и ведения перечня источников 

доходов Российской Федерации» (в редакции от 05.03.2022 №294) и приказом 

Министерства финансов Тверской области от 09.01.2018 № 3-нп «О 

требованиях к формированию и ведению реестра источников доходов 

местного бюджета в государственной информационной системе управления 

государственными и муниципальными финансами Тверской области» 

администрация Калининского района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения реестра 

источников доходов бюджета Калининского муниципального района (далее – 

Порядок). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Калининского района от 02.07.2018 № 920 «Об утверждении Порядка 

формирования и ведения реестра источников доходов бюджета 

муниципального образования Тверской области «Калининский район». 

3. Установить, что реестр источников доходов бюджета Калининского 

муниципального района ведется в электронной форме в государственной 

информационной системе управления государственными и муниципальными 

финансами Тверской области. 

4.     Определить финансовое управление администрации Калининского 

района (далее – финансовое управление) (Смирнов В.И.) ответственным 

исполнителем по формированию и ведению реестра источников доходов 

бюджета Калининского муниципального района. 

5. Управлению образования администрации Калининского района 

(Дюдяева И.В.), отделу учета и отчетности администрации Калининского 

consultantplus://offline/ref=C8B2B8F6FAAB4E46F3EE88683404B7B7B812EB066BB3141143F9D8A729C7DAE538755EA7A88D0840C1B1815C6B9DFEF6517DA4AD7B509E945BW6O


 
 

 
 

района (Головко Н.Б.), комитету по управлению имуществом администрации 

Калининского района (Пегова О.А.), председателю комитета по делам 

культуры, молодежи и спорта администрации Калининского района (Жгунова 

Т.В.), контрольно-счетной палате Калининского района (Яковлева Т.М.) 

обеспечить своевременное представление финансовому управлению 

информации, необходимой для формирования и ведения реестра источников 

доходов бюджета Калининского муниципального района. 

6. Рекомендовать администрациям городских и сельских поселений 

Калининского района: 

- актуализировать порядки формирования и ведения реестров источников 

доходов бюджетов поселений с учетом положений настоящего постановления; 

- назначить уполномоченных лиц, ответственных за формирование, 

ведение и подписание реестра источников доходов бюджетов поселений в 

государственной информационной системе управления государственными и 

муниципальными финансами Тверской области. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Калининского района Ткачева А.В. 

8. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации Калининского 

района, за исключением положений в части использования перечня источников 

доходов Российской Федерации в соответствии с пунктом 9 Порядка и реестра 

источников доходов Российской Федерации в соответствии с пунктом 11 

Порядка для формирования информации, включаемой в реестр источников 

доходов бюджетов, вступающих в силу с 1 января 2022 года и подлежащих 

применению при составлении проектов бюджетов района, начиная с бюджета 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

 
 

 

Глава Калининского района                                                                  А.А. Зайцев 

 

consultantplus://offline/ref=BF2DBCB4FCDCD950D49746F9F236D3E667E03B2BF2106A8474AD1D9E4988A12088338D7D84DF98E59205E9D0B521B3B01B78124C4EC3FA50280FB817G5M4O
consultantplus://offline/ref=BF2DBCB4FCDCD950D49746F9F236D3E667E03B2BF2106A8474AD1D9E4988A12088338D7D84DF98E59205E9D0B821B3B01B78124C4EC3FA50280FB817G5M4O


Утвержден 

постановлением администрации 

Калининского района  

от 30.06.2022 № 542 

 

 
ПОРЯДОК 

формирования и ведения реестра источников доходов бюджета 

Калининского муниципального района   
 

1. Настоящий Порядок определяет правила формирования и ведения 

реестра источников доходов бюджета Калининского муниципального района 

(далее - реестр источников доходов). 

2. Реестр источников доходов формируется и ведется в электронной 

форме в государственной информационной системе управления 

государственными и муниципальными финансами Тверской области (далее - 

ГИС ГМФ) в соответствии с приказом Министерства финансов Тверской 

области от 09.01.2018 № 3-нп «О требованиях к формированию и ведению 

реестра источников доходов местного бюджета в государственной 

информационной системе управления государственными и муниципальными 

финансами Тверской области» (далее – Приказ № 3-нп). 

3. Реестр источников доходов представляет собой свод информации о 

доходах бюджета на этапах составления, утверждения и исполнения бюджета 

на соответствующий финансовый год и плановый период по источникам 

доходов и соответствующим им группам источников доходов, включенным в 

перечень источников доходов Российской Федерации. 

4. Реестр источников доходов формируется и ведется финансовым 

управлением в ГИС ГМФ на основании информации, представляемой органами 

местного самоуправления Калининского района и структурными 

(функциональными) подразделениями администрации Калининского района, 

осуществляющими бюджетные полномочия главных администраторов доходов 

(администраторов) доходов бюджета (далее - участники процесса ведения 

реестра источников доходов), которые обеспечивают представление сведений, 

необходимых для ведения реестра источников доходов в соответствии с 

настоящим Порядком. 

5. Финансовое управление администрации Калининского района (далее – 

финансовое управление): 

а) осуществляет формирование и ведение реестра источников доходов в 

соответствии с Приказом № 3-нп и руководством пользователя ГИС ГМФ; 

б) направляет запросы участникам процесса ведения реестра источников 

доходов о представлении сведений, необходимых для формирования и ведения 

реестра источников доходов; 

в) несет ответственность за полноту и достоверность информации, 

вносимой в ГИС ГМФ в соответствии с пунктами 7 настоящего Порядка, и 

своевременность ее включения в реестр источников доходов;  

г) использует при формировании и ведении реестра источников доходов 

усиленные квалифицированные электронные подписи. 

6. Участники процесса ведения реестра источников доходов несут 



4 
 

 
 

ответственность за своевременность представления и достоверность сведений, 

подлежащих включению в реестр источников доходов. 

7. В реестр источников доходов в отношении каждого источника дохода 

включается следующая информация: 

а) наименование источника доходов; 

б) код (коды) классификации доходов, соответствующий источнику 

доходов, и идентификационный код источника доходов по перечню источников 

доходов Российской Федерации; 

в) наименование группы источников доходов, в которую входит 

источник доходов бюджета района, и ее идентификационный код по перечню 

источников доходов Российской Федерации; 

г) информация о публично-правовом образовании, в доход бюджета 

которого зачисляются платежи; 

д) информация об органах государственной власти Тверской области, 

государственных органах Тверской области, органах местного самоуправления 

Калининского района, осуществляющих бюджетные полномочия главных 

администраторов доходов бюджета района; 

е) показатели прогноза доходов по коду классификации доходов, 

соответствующему источнику доходов, сформированные в целях составления 

и утверждения решения Собрания депутатов Калининского района о бюджете 

(далее – решение о бюджете); 

ж) показатели прогноза доходов по коду классификации доходов, 

соответствующему источнику доходов, принимающие значения 

прогнозируемого общего объема доходов в соответствии с решением о 

бюджете; 

з) показатели прогноза доходов по коду классификации доходов, 

соответствующему источнику дохода, принимающие значения 

прогнозируемого общего объема доходов бюджета в соответствии с решением 

о бюджете с учетом решений о внесении изменений в бюджет;  

и) показатели уточненного прогноза доходов бюджета по коду 

классификации доходов, соответствующему источнику доходов, формируемые 

в рамках составления сведений для составления и ведения кассового плана 

исполнения бюджета; 

к) показатели кассовых поступлений по коду классификации доходов, 

соответствующему источнику дохода бюджета; 

л) показатели кассовых поступлений по коду классификации доходов, 

соответствующему источнику доходов в отчетном году, принимающие 

значения доходов в соответствии с решениями Собрания депутатов 

Калининского района об исполнении бюджета муниципального образования. 

м) иная информация, предусмотренная Порядками формирования и 

ведения реестров источников доходов, утвержденными в установленном 

порядке. 
8. В реестре источников доходов, формируется консолидированная и 

(или) сводная информация по группам источников доходов по показателям 

прогнозов доходов бюджета на этапах его составления, утверждения и 

исполнения, а также кассовым поступлениям по доходам бюджета с указанием 

сведений о группах источников доходов на основе перечня источников доходов 



5 
 

 
 

Российской Федерации. 

9. Информация, указанная в подпунктах "а" - "д" пункта 7 настоящего 

Порядка, формируется и изменяется на основе перечня источников доходов 

Российской Федерации путем обмена данными между государственной 

интегрированной информационной системой управления общественными 

финансами «Электронный бюджет» и ГИС ГМФ, в которых осуществляется 

формирование и ведение перечня источников доходов Российской Федерации 

и реестров источников доходов бюджетов. 

10.  Информация, указанная в подпунктах «е» и «и» пункта 7 

настоящего Порядка, формируется и ведется на основании прогнозов 

поступления доходов, информация, указанная в подпункте «ж» и «з» пункта 7 

настоящего Порядка, формируется и ведется на основании решения о бюджете. 

11. Информация, указанная в подпункте "к" пункта 7 настоящего 

Порядка, формируется на основании соответствующих сведений реестра 

источников доходов Российской Федерации, формируемого в порядке, 

установленном Министерством финансов Российской Федерации. 

12. Финансовое управление обеспечивает включение в реестр 

источников доходов информации, указанной в пунктах 7 настоящего Порядка, 

в следующие сроки: 

а) информации, указанной в подпунктах "а" - "д" пункта 7 настоящего 

Порядка, - не позднее одного рабочего дня со дня внесения указанной 

информации в перечень источников доходов Российской Федерации; 

б) информации, указанной в подпунктах "ж", "з" и "л" пункта 7 настоящего 

Порядка, - не позднее 5 рабочих дней со дня принятия или внесения изменений в 

решение о бюджете и решения об исполнении бюджета; 

в) информации, указанной в подпункте "и" пункта 7 настоящего Порядка, - 

согласно установленному в соответствии с бюджетным законодательством 

порядку ведения прогноза доходов, но не позднее 10-го рабочего дня каждого 

месяца; 

г) информации, указанной в подпункте "е" и "м" пункта 7 настоящего 

Порядка, - не позднее 10 календарных дней до даты внесения проектов решений 

о бюджете в Собрание депутатов Калининского района; 

д) информации, указанной в подпункте "к" пункта 7 настоящего Порядка, - 

в соответствии с установленными в соответствии с бюджетным 

законодательством порядками ведения кассового плана исполнения бюджета и 

(или) предоставления сведений для ведения кассового плана исполнения 

бюджета, но не позднее 10-го рабочего дня каждого месяца. 

13.  Финансовое управление в течение одного рабочего дня со дня 

представления участником процесса ведения реестра источников доходов 

бюджета информации, указанной в пункте 7 настоящего Порядка, обеспечивают 

в автоматизированном режиме проверку: 

а) наличия информации в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка; 

б) соответствия формирования информации, предусмотренными 

подпунктами "а" - "л" пункта 7, Положению о государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами 

«Электронный бюджет», утвержденным постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.06.2015 № 658 «О государственной 

consultantplus://offline/ref=11AC158D114410E35141C3365C4BBC1A7A20DDB03551213EB133E5A2A6381A770C89111F71E4D35FFA9B6A29528844F9BC23B53C23F03EBCp768L
consultantplus://offline/ref=42292BBC3C6D9097106280929E3150984EFCD64EFB7F58D13F363F436DBB7A1CEAD3271344DF1F38BABA3261FFBA612B98C531F03DB672B4KDF1M


6 
 

 
 

интегрированной информационной системе управления общественными 

финансами «Электронный бюджет»; 

в) соответствия информации иным нормам, установленным в порядке 

ведения реестра источников доходов бюджета (при наличии). 

14.  В случае положительного результата проверки, указанной в пункте 

13 настоящего Порядка, информация, представленная участником процесса 

ведения реестра источников доходов, образует реестровую запись источника 

дохода бюджета реестра источников доходов (за исключением реестра 

источников доходов Российской Федерации), которой финансовое управление 

присваивает уникальный номер. 

При направлении участником процесса ведения реестра источников 

доходов измененной информации, указанной в пункте 7 настоящего документа, 

ранее образованные реестровые записи обновляются. 

15.  В случае отрицательного результата проверки, указанной в пункте 13 

настоящего Порядка, информация, представленная участником процесса ведения 

реестра источников доходов, реестровую запись не образует (не обновляет). 

В указанном случае финансовое управление в течение не более одного 

рабочего дня со дня представления участником процесса ведения реестра 

источников доходов информации уведомляет его об отрицательном результате 

проверки посредством направления протокола, содержащего сведения о 

выявленных несоответствиях. 

16.  В случае получения предусмотренного абзацем вторым пункта 15 

настоящего Порядка протокола, участник процесса ведения реестра источников 

доходов бюджета района в срок, не превышающий трех рабочих дней со дня 

получения протокола, устраняет выявленные недостатки и повторно 

представляет информацию для включения в реестр источников доходов 

бюджета. 

17.  Структура уникальных номеров реестровых записей источника 

доходов реестра источников доходов по источнику дохода реестра источников 

доходов определяется в соответствии с Общими требованиями к составу 

информации, порядку формирования и ведения реестра источников доходов 

Российской Федерации, реестра источников доходов федерального бюджета, 

реестров источников доходов бюджетов субъектов Российской Федерации, 

реестров источников доходов местных бюджетов и реестров источников доходов 

бюджетов государственных внебюджетных фондов, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2016 № 868 «О 

порядке формирования и ведения перечня источников доходов Российской 

Федерации». 

18.  Реестры источников доходов бюджета хранятся в финансовом 

управлении в соответствии со сроками хранения архивных документов, 

определенными в соответствии с законодательством Российской Федерации об 

архивном деле.  

 

_________________________________ 

 

consultantplus://offline/ref=11AC158D114410E35141C3365C4BBC1A7A20DDB03551213EB133E5A2A6381A770C89111F72E3D803A8D46B7514D557FBB223B73A3FpF60L
consultantplus://offline/ref=11AC158D114410E35141C3365C4BBC1A7A20DDB03551213EB133E5A2A6381A770C89111F72E3D803A8D46B7514D557FBB223B73A3FpF60L
consultantplus://offline/ref=11AC158D114410E35141C3365C4BBC1A7A20DDB03551213EB133E5A2A6381A770C89111F71E4D35FFA9B6A29528844F9BC23B53C23F03EBCp768L

